
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

РУКОВОДИТЕЛЬ 
Исполнительного комитета 

Азнакаевского 
муниципального района

ул. Ленина, д.,22, г. Азнакаево, 423330 
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

Азнакай муниципаль районы 
башкарма комитеты 

ҖИТӘКЧЕСЕ

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шәһәре, 423330 
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
от« к 9 » ik 20 Af r. № o i l

Об административных регламентах 
предоставления государственных услуг 
в области опеки и попечительства

Во исполнение Федерального закона от 19.07.2018 № 204-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» в части установления дополнительных 
гарантий граждан при получении государственных и муниципальных услуг», в 
соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 №210 «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», от 01.12.2014 №419- 
ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией 
Конвенции о правах инвалидов», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2017 №1716 «О внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации по вопросам устройства детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи», в целях 
приведения с законодательством об опеке и попечительства, постановляю:

1. Утвердить:
1.1. Административный регламент предоставления государственной

услуги по выдаче решений о направлении подопечных в дома-интернаты 
психоневрологического типа на стационарное обслуживание (приложение №1);

1.2. Административный регламент предоставления государственной
услуги по установлению опеки или попечительства и назначение опекуна или 
попечителя над совершеннолетним лицом, признанным в судебном порядке 
недееспособным или ограниченно дееспособным (приложение №2);

1.3. Административный регламент предоставления государственной
услуги по выдаче разрешения на заключение договора пожизненной ренты в 
интересах подопечного (приложение №3);

1.4. Административный регламент предоставления государственной
услуги по выдаче разрешения опекуну на приватизацию жилья в интересах 
совершеннолетнего недееспособного лица (приложение №4);

1.5. Административный регламент предоставления государственной
услуги по выдаче разрешения опекуну на сдачу жилья, принадлежащего 
подопечному, в наем (приложение №5);

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru


1.6. Административный регламент предоставления государственной
услуги по выдаче разрешения на совершение сделок с имуществом подопечных 
(приложение №6);

1.7. Административный регламент предоставления государственной
услуги по выдаче разрешения опекуну на снятие подопечного с регистрационного 
учета по месту жительства, в связи со сменой места жительства (приложение №7);

1.8. Административный регламент предоставления государственной
! услуги по выдаче разрешения опекуну или попечителю на вступление в

наследственные права подопечного (приложение №8);
1.9. Административный регламент предоставления государственной

услуги по выдаче разрешения опекуну или попечителю на пользование 
сберегательным счетом подопечного (приложение №9);

1.10. Административный регламент предоставления государственной 
услуги по выдаче заключения о возможности временной передачи детей, 
находящихся в организациях для детей-сирот, и детей, оставшихся без попечения 
родителей, в семьи совершеннолетних граждан, постоянно проживающих на 
территории Российской Федерации (приложение №10);

1.11. Административный регламент предоставления государственной
услуги по выдаче предварительного разрешения на отказ от преимущественного 
права покупки от имени несовершеннолетнего (них) (приложение №11);

1.12. Административный регламент предоставления государственной 
услуги по выдаче заключения о возможности быть усыновителями гражданам 
Российской Федерации, постоянно проживающим на территории Российской 
Федерации, и постановке на учет в качестве кандидата в усыновители

I. (приложение №12);
1.13. Административный регламент предоставления государственной

услуги по выдаче предварительного разрешения на совершение сделок по 
отчуждению движимого имущества несовершеннолетних (приложение №13);

1.14. Административный регламент предоставления государственной 
услуги по выдаче разрешения на изменение имени и (или) фамилии ребенка, не 
достигшего четырнадцатилетнего возраста (приложение №14);

1.15. Административный регламент предоставления государственной
услуги по назначению опеки (попечительства) над детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей, гражданами (на возмездных или 
безвозмездных условиях), постоянно проживающими на территории Российской 
Федерации, или выдаче заключения о возможности быть опекуном (попечителем 
(приложение №15);

1.16. Административный регламент предоставления государственной
услуги по принятию решения об эмансипации несовершеннолетнего (объявление 
несовершеннолетнего полностью дееспособным) (приложение №16);

1.17. Административный регламент предоставления государственной
! услуги по выдаче предварительного разрешения на осуществление сделок по

отчуждению недвижимого имущества, принадлежащего несовершеннолетнему 
(приложение №17);

1.18. Административный регламент предоставления государственной
услуги по выдаче предварительного разрешения на приобретение жилья с 
использованием кредитных денежных средств и передаче его под залог (ипотеку) 
с участием несовершеннолетних (приложение №18);



1.19. Административный регламент предоставления государственной
услуги по выдаче разрешения законному представителю на получение денежного 
вклада несовершеннолетнего (приложение №19);

1.20. Административный регламент предоставления государственной
услуги по назначению и организации выплаты денежных средств на содержание 
ребенка, находящегося под опекой (попечительством), в приемной семье в 
Азнакаевском муниципальном районе (приложение №20);

1.21. Административный регламент предоставления государственной
услуги по назначению и организации выплаты единовременного пособия при 
передаче ребенка на воспитание в семью в Азнакаевском муниципальном районе 
(приложение №21).

2. Признать утратившими силу постановления Исполнительного
комитета Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан:

- от 10.04.2013 №97 «Об административных регламентах предоставления 
государственных услуг в области опеки и попечительства»;

- от 11.11.2013 №297 «О внесении изменений и дополнений в приложения 
№1-19 к постановлению руководителя Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района от 10.04.2013 №97 «Об административных регламентах 
предоставления государственных услуг в области опеки и попечительства»;

от 27.04.2018 №94 «О внесении изменений в постановление
Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района Республики 
Татарстан от 10.04.2013 №97 «Об административных регламентах предоставления 
государственных услуг в области опеки и попечительства».

3. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан» по веб-адресу: 
http://pravo.tatarstan.ru и разместить на официальном сайте Азнакаевского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 
Интернет по веб-адресу: http://aznakavevo.tatar.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель А.Х.Шамсутдинов

http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakavevo.tatar.ru

